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Úvod

Státní bezpečnost se stala nedílnou součástí represivních nástrojů Komunistické

strany Československa již v době svého vzniku. Její role nabývala na důležitosti

především od února 1948, kdy v Československu proběhl státní převrat. Vzhledem

ke specifické úloze StB při vytváření politických procesů s odpůrci režimu je

důležité zaměřit se na genezi tohoto orgánu. Cílem této práce je zanalyzovat

důležité aspekty vedoucí od jejího vzniku k vytvoření efektivního nástroje

chránícího režim a vládu komunistické strany. Zároveň reflektuje konkrétní příklady

pracovních a vyšetřovacích postupů při odhalování domnělých „nepřátel státu“.

Stěžejním obdobím proto budou roky 1948 a 1949, kdy byl význam a existence

Státní bezpečnosti umocněn potřebou zbavit nový režim neloajálních osob. Kromě

vymezené hlavní linie je důležité objasnit okolnosti vedoucí k vývoji a organizaci

StB, tedy znázornit stěžejní události předchozích let.

Práce je chronologicky členěna do pěti kapitol. První z nich ve zkratce

pojednává o okolnostech vedoucích k únorovému převzetí moci v Československu

komunistickou stranou, což se stalo klíčovým momentem nejen pro vývoj

samotného státu, ale i strany a v neposlední řadě i Státní bezpečnosti, která po

těchto událostech nabyla na významu. Rovněž je zde vysvětlen samotný převrat,

v jehož zárodku byl spor o Bezpečnost v Praze.

Druhá kapitola rozebírá vývoj a výstavbu Státní bezpečnosti v letech 1945–

1948, její srovnání s předválečnou státní policií, pronikání komunistického vlivu do

její oragnizace a prvotní poválečné úkoly, jako byla retribuce, hledání bývalých

kolaborantů v řadách KSČ nebo šetření různých protistátních činů. V neposlední

řadě je zde také uvedena rozsáhlá škála nařízení a zákonů, které v průběhu let

1945–1947 upravovaly a měnily působnost a cíle Státní bezpečnosti v novém

poválečném Československu.

V následující kapitole své práce se zabývám vývojem Státní bezpečnosti od

února 1948 do konce tohoto roku. Toto období bylo pro StB podstatné, neboť již

byla pod plnou kontrolou komunistické moci. Nastala rovněž změna úkolů a plánů
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této tajné policie, mezi něž patřilo vyhledávání a zatýkání všech nepřátel lidově

demokratického zřízení. Došlo taktéž k ustavení ochranných oddílů ústavních

činitelů a prezidenta republiky před možnými teroristickými útoky, nebo se do

kompetence Státní bezpečnosti dostala výroba politických procesů. Tato kapitola

také z části vykresluje organizaci a způsoby, jakými byl veden odboj proti novému

zřízení i jaké se používaly provokace proti této rezistenci ze strany Státní

bezpečnosti. Na konci popisovaného roku byl navíc schválen důležitý zákon

o Sboru národní bezpečnosti.

Předposlední kapitola je zaměřena na pracovní plány Bezpečnosti na rok

1949, který se pro StB stal významným především v souvislosti s příchodem

poradců ze Sovětského svazu a jejich zavedením nových vyšetřovacích

a výslechových metod. Dále je zde nastíněn boj komunistického režimu proti

bývalým důstojníkům československé armády nebo boj proti katolické církvi.

Finální část práce pak představuje poslední kapitola, v níž je popsán vznik

Ministerstva národní bezpečnosti dle sovětského vzoru, do kterého se začlenila

i Státní bezpečnost.

Při zpracování zvoleného tématu jsem čerpal výhradně z česky psané

odborné literatury, neboť se jedná o vnitropolitickou problematiku bývalého

Československa. Zahraniční autoři se zaměřují pouze na důležité aspekty

politických událostí či analýzu samotného režimu, ovšem s absencí podrobnějších

informací. Kromě obecných knih zabývajících se událostmi kolem únorového

převratu a následných změn ve společnosti bylo nutné zaměřit se na specificky

vymezené monografie pojednávající o Státní bezpečnosti. Z těchto vytyčím hlavně

tituly Karla Kaplana, který se jako jeden z mála historiků v tak širokém měřítku

zabývá problematikou komunistického režimu v Československu včetně

Bezpečnosti. Jeho zainteresovanost pramení především ze skutečnosi, že působil

jako konzultant pro historii na Ústředním výboru KSČ, čímž mu byl umožněn

přístup k tajným archivům (včetně archivu Státní bezpečnosti). Rovněž později

pracoval v Československé Akademii věd jako zástupce ředitele Historického

ústavu, a to do potlačení tzv. Pražského jara, kdy byl Kaplan za svou proreformní
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činnost zbaven funkce i stranické legitimace a později zatčen, podařilo se mu však

emigrovat do Spolkové republiky Německo s důležitými záznamy z tajných

archivů. Stěžejními knihami tohoto autora se pro mou práci staly především

publikace Nebezpečná Bezpečnost, Protistátní Bezpečnost nebo Pět kapitol o únoru.

Dále bych zmínil monografii od Jiřiny Dvořákové Státní bezpečnost v letech

1945–1953. Organizační vývoj zpravodajských a státně bezpečnostních složek. Tato

autorka se ve své knize dopodrobna zabývá vývojem Státní bezpečnosti, což mi

posloužilo jako důležitý doplňující zdroj informací, rovnajícím se takřka vydanému

souboru primárních pramenů. Řada autorů se zabývá spíše výkonem konkrétních

specifických úkolů Státní bezpečnosti, například politickými procesy a jejich

přípravou, jež jsou zpracovány v mnoha publikacích. Vzhledem k vytyčenému

období této bakalářské práce jsem však mohl použít pouze monografii Jana Kalouse

s názvem Číhošťský případ zabývající se vyšetřováním faráře Toufara, abych

konkrétním případem dokreslil práci StB.
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Únorové převzetí moci komunisty v ČSR

Vnitropolitický vývoj v poválečném Československu systematicky směřoval

především od parlamentních voleb v květnu 1946 k postupnému převzetí moci

Komunistickou stranou Československa (KSČ). Na rozdíl od okolních států, jako

byly Maďarsko či Polsko, se československým komunistům podařilo volby vyhrát

bez problémů, dokonce až 70 % obyvatelstva vyjádřilo podporu levicovým

socialistickým stranám.1 Příslušníci komunistické strany získaly po volbách klíčové

resorty ve vládě Národní fronty, jako byla například ministerstvo vnitra (Václav

Nosek), ministerstvo zemědělství (Julius Ďuriš) a v neposlední řadě nejdůležitější

post předsedy vlády, kterým byl zvolen Klement Gottwald. Pomocí voleb, jakožto

nejzákladnějšího demokratického nástroje, se komunisté snažili získat monopolní

postavení ve státě.2

Ostatní strany Národní fronty jako byly Československá strana lidová či

Československá strana národně socialisická, věřily tomu, že po porážce

nacistického Německa a překonání těžkých poválečných časů se z KSČ stane

součást demokratického systému v Československu a že západní, demokraticky

smýšlející státy nesměly zanechat budoucí demokratické Československo, které se

nacházelo ve strategickém středu Evropy, Sovětskému svazu (SSSR), jako tomu

bylo před druhou světovou válkou v případě hrozícího nebezpečí ze strany

Německa. Žádný plán na odtržení ČSR od sféry vlivu Sovětského svazu nebyl,

chyběl zde taktéž konkrétní program, jenž by pevně ukotvil demokracii jako státní

doktrínu. V únoru 1948 se to projevilo naplno.3

Skutečnost, že KSČ vyhrála parlamentní volby a že se tím zároveň stala

i nejsilnější vládní stranou, byla taková, že k provedení tolik očekávaného státního

převratu stačilo velmi málo.4 Od samého počátku roku 1948 začalo přibývat neshod

v Národní frontě, vládě a parlamentu. Všechny tyto události se samozřejmě odrazily

1 BROWN, Archie, Vzestup a pád komunismu, Brno 2011, s. 199.
2 KÁRNÍK, Zdeněk, Vítězný Únor. Program, plán a realizace. „Komunistický“ extrém, bolševizace a

bolšvismus. In: KOCIÁN, Jiří, DEVÁTÁ, Markéta (eds.), Únor 1948 v Československu. Nástup
komunistické totality a proměny společnosti, Praha 2011, s. 30.

3 Tamtéž.
4 KAPLAN, Karel, Pět kapitol o únoru, Brno 1997, s. 539.
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i do veřejného života. Československý stát se nacházel v komplikované situaci, což

bylo vyvoláno vzestupnou aktivitou komunistů s jejich hlavním cílem – uchopení

moci ve státě.

Bezprostředním podnětem, jenž vyvolal únorovou krizi, se stal spor

o Bezpečnost. Vládní krize vypukla 20. února 1948.5 Ten den podali ministři tří

[…]


poněkud jiného charakteru. Důležitým posláním Státní bezpečnosti se od konce

války do jara 1947 stalo řešení retribucí či „očista“ veřejného života. Poté nastala

v jejích pracovních plánech změna, jež souvisela s blížícím se koncem retribučních

zátěží. V náplni práce Státní bezpečnosti se začaly objevovat specifické úkoly, jako

například vyšetřování bývalých příslušníků gestapa. Vyslýchání souviselo

s hledáním osob z řad této bývalé nacistické policie, které se staly členy KSČ. Další

úlohu StB představovalo sledování tisku a kladl se také důraz na poškozování

státních zájmů jak po politické, tak hospodářské stránce. V období třetí republiky,

konkrétně v roce 1947, se také vydalo několik výnosů a zákonů, které upravily

působnost a posílily postavení Státní bezpečnosti. Po únoru 1948 pak KSČ vyvíjela

úsilí o plné ovládnutí této tajné policie za účelem upevnění své nastávající moci.

Od počátku vlády KSČ se Státní bezpečnost začala přetvářet v samostatnou

mocenskopolitickou sílu, což souviselo s obavami vládnoucích komunistických elit

o udržení moci i o samotnou existenci. Proto se i řady pracovníků StB rozrůstaly

o spolehlivé, režimu loajální a oddané pracovníky, kteří se měli ujmout boje proti

novému nepříteli, kterého už nepředstavovaly vlastní nekomunistické strany, nýbrž

jejich bývalí členové a další odpůrci režimu. Nový nárůst pracovníků měl také

přispět k umožnení vyčlenění potřebných sil na ochranu ústavních činitelů

a prezidenta, k čemuž se vytvářely speciální jednotky. Dále si KSČ posilovala své
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postavení vydáváním zákonů, z nichž nejvýznamnější byl zákon na ochranu lidově

demokratické republiky z října 1948 nebo zákon o Národní bezpečnosti z prosince

téhož roku.

Důležitým mezníkem nejen ve vývoji strany, ale hlavně Státní bezpečnosti

v Československu, byl proces s Lászlem Rajkem v Maďarsku, který vedl bezmála

všechny státy socialistického bloku k počátkům hledání nepřítele uvnitř strany.

K tomuto účelu byly vytvářeny skupiny poradců ze Sovětského svazu, kteří měli za

úkol takovouto osobu nalézt, popřípadě pomoct s jejím vyhledáním. Sovětští

poradci dorazili i do Československa, konkrétně v říjnu roku 1949, a kromě

zmiňovaného vyhledávání nepřítele se zaměřili i na reorganizaci Státní bezpečnosti

po vzoru sovětské policie. Zavedli zde nové metody jak v oblasti vyšetřování

zadržených, tak v systému vyslýchání. Poradci vypomáhali v těchto oblastech

a především se stali vzorem pro samotné příslušníky Státní bezpečnosti.

Komunistický režim se ovšem v průběhu roku 1949 nevěnoval pouze vyšetřování ve

vlastních řadách, ale zaměřil se například též na církevní představitele.

Nejznámějším z nich byl zmíněný případ faráře Josefa Toufara, umučeného Státní

bezpečností v únoru 1950, v souvislosti s tzv. Číhošťským případem.

Z četných příkladů je zřejmé, že efektivita Státní bezpečnosti byla na vysoké

úrovni již dva roky po únorovém převratu, a že se její pozornosti nevyhnul nikdo,

kdo podle strany „podkopával“ morálku obyvatelstva nebo sloužil cizím zájmům,

které se neslučovaly s ideologií strany komunistické. KSČ potřebovala ke svému

vládnutí zcela nepochybně tuto represivní složku, která jí zaručovala ochranu

ústavních činitelů i samotného zřízení a v neposlední řadě oddanost a poslušnost ze

strany veřejnosti, čehož dosahovala častým zatýkáním a různými provokacemi.

Nejdůležitějším posláním Státní bezpečnosti se ale staly přípravy politických

procesů s vnějšími i vnitřními nepřáteli, které kulminovaly na konci 40. a počátku

50. let minulého století. Mocenský vzestup StB tedy v tomto období dosahoval

svého vrcholu a stal se nejvýznamnějším ze všech bezpečnostních orgánů

v Československu. Lze souhlasit i s názorem, že se důležitost Státní bezpečnosti

z pohledu čelních představitelů státu takřka rovnala významu Československé
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lidové armády.
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Summary

On the 25th February 1948 there was a takeover in Czechoslovakia, through which

the communist party ascended unlimited power and governance. After this event the

changeover from democracy to totalism begun together with reorientation of the

foreign policy towards the Soviet Union, annihilating restriction of human rights

and freedom, an economic decline and last but not least arrests and persecutions of

common people. Immediately after the takeover the communists focused on

advancing consolidation of their governance. Repression against those, who did not

agree with the ideology and attitudes went hand in hand with that. All components

or memorials of the democratic first republic, such as some organisations or political

parties, were to be removed from the public life. To implement not only these tasks

the communist party had its own secret police called State Security (in Czech StB,

Státní bezpečnost). The State Security has been established already since the end of

the Second World War. Its first duties were focused mostly on the retribution,

seeking collaborators and other criminal acts jeopardizing the state. After February

1948 the State Security locked on to former members of non-communist parties,

church dignitaries or war pilots form the west. Simply everyone, who represented

certain danger for the regime or did not agree with it. A turn of events in the

development and organisation of the State Security came in autumn 1949 with the

consultants from the Soviet Union who joined their ranks. With their arrival the StB

begun to turn into an individual power structure, which was an inseparable

component unconditionally protecting both the people’s democratic system and the

communist officials themselves. The growth of the power of the State Security was

connected to the factor of looking for an internal enemy and “production” of

political trials. Considering that these two aforesaid aspects were topical particularly

in years 1949-1953, after this period the State Security became a less redoubtable

and high-ranking authority.
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