POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Lipavský

NÁZEV PRÁCE: Vývoj a působení Státní bezpečnosti v ČSR v letech 1948-1950

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce¹

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jan Lipavský si pro svoji bakalářskou práci zvolil téma, které je poměrně dobře zpracované, především z pera předního odborníka na dějiny komunistického Československa Karla Kaplana. Z toho také vychází výběr zdrojů, jejichž značnou část tvoří právě Kaplanovy knihy. Výběr literatury je však jinak poměrně široký a vhodně zvolený, zahrnuje i nejnovější monografie a odborné články. Kolega Lipavský chronologicky vhodně rozdělil bakalářskou práci do několika kapitol, které na sebe dobře navazují. Poskytuje tak ucelený přehled problematiky vývoje Státní bezpečnosti v prvních letech komunistické ČSR, která dle jeho závěrů rozhodujícím způsobem zasahovala do života společnosti a šířila atmosféru neustálého strachu a nejistoty. Z použité literatury dokázal autor vytěžit maximum a na omezeném rozsahu práce sdělit to nejpodstatnější. K textu mám snad jen dvě výhrady: 1) práce by si zasloužila podrobnější kritiku použitých zdrojů, 2) v textu lze nalézt občasné překlepy či neobratné gramatické formulace. Tyto výtky však nic nemění na konstatování, že uchazeč jednoznačně prokázal schopnost vědecké práce a předložil nadstandardní bakalářskou práci, která bezpochyby splňuje nároky kladené na tento typ vysokoškolské kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁴

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁵ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak byste zhodnotil knihy Karla Kaplana?

Jakou úlohu sehrála Státní bezpečnost v represích vůči nekomunistickým stranám?

DATUM:

19.5.2016

PODPIS: _____

⁴ Nehodící se škrtněte.

⁵ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a